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1 Úvod

Už od mala patřil basketbal mezi mé nejoblíbenější zájmy, a když jsem navštívil první

hodinu basketbalové přípravky pana trenéra Jana Prágra na Sokole Královské Vinohrady,

ještě jsem nevěděl, jak moc tento sport ovlivní můj budoucí život. Po odehrání několika let

v žákovských a dorosteneckých kategoriích v USK Praha, jsem z důvodu příliš mála minut

strávených na hřišti, přestoupil ještě jako hráč do TJ Sokola Žižkov I. V tomto klubu

započala moje prozatím skromná trenérská kariéra, když jsem se spolu se svým

spoluhráčem Jaroslavem Zimou zúčastnil trenérského semináře pro zisk trenérské licence

„C“.

Po úspěšném absolvování nám byl vedením basketbalového oddílu přidělen náš první

tým tvořen z hráčů narozených roku 1997. Tehdy se jednalo o mladší žáky, s kterými jsme

v roce 2010 postoupili z divize A do žákovské ligy. Nejen z tohoto důvodu jsem byl nucen

se dál trenérsky vzdělávat, neboť dle stanov České basketbalové federace, musí mít hlavní

trenér družstva působící v celorepublikové mládežnické soutěži minimální stupeň licence

„B. Na Fakultě tělesné výchovy a sportu University Karlovy jsem půl roku studoval jak

zásady sportovního tréninku, tak specializaci na basketbal a na jaře roku 2012 jsem složil

zkoušky garantující mi adekvátní trenérský status.

Jak hráči dospívali, tak žákovskou ligu v dalších sezónách vystřídala dorostenecká liga

kadetů do sedmnácti let (U17), v níž se náš tým se poměrně pravidelně umisťoval

na dolních příčkách tabulky. I to byl jedním z důvodů, proč jsme se rozhodli začlenit

technický zápis do našeho trenérského repertoáru, abychom si po odehraných utkáních

mohli snáze ověřit a formulovat příčiny úspěchu či neúspěchu na základě konkrétních

herních ukazatelů. Náš tým jsem spolu s výše zmíněným kolegou dovedl až do jejich

předposlední sezóny dorosteneckého basketbalu – kategorie U19 (do devatenácti let).

Posíleni o několik hráčů narozených roku 1996, jsou to právě oni, kteří se v mojí práci

budou prezentovat svými týmovými herními výkony, jenž můj asistent pečlivě

zaznamenával do technického zápisu v každém utkání základní části ligy U19. A právě na

jejich herních činnostech a výsledcích hodlám svou práci postavit.
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2 Cíle, úkoly a metoda

Cíle práce

Cílem práce je sledování vybraných herních ukazatelů v utkáních juniorského

ligového družstva v sezóně 2014/15. Pomocí technických zápisů o utkání, chci formulovat

příčiny úspěchu či neúspěchu, popřípadě zlepšení či zhoršení jednotlivých statistik

v utkáních. A následně zahájit tréninkový proces v přípravném období s přihlédnutím

k těmto statistikám.

Úkoly

1) Vedení technických zápisů ve všech utkáních sezóny.

2) Numerické vyhodnocení vybraných statistik první poloviny.

3) Numerické vyhodnocení vybraných statistik druhé poloviny.

4) Vyhodnocení výsledků

Metoda

K zápisu herních činitelů jsem použil záznamovou metodu. Formulář české verze

technického zápisu o utkání v basketbale je volně dostupný na webových stránkách České

basketbalové federace.
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3 Charakteristika výzkumného souboru

V této kapitole se budu zabývat charakteristikou družstva a soutěže, ve které působí

v průběhu sezóny.

3.1 Družstvo a soutěž

Výzkumný soubor v mé práci tvoří družstvo juniorů basketbalového oddílu TJ Sokola

Žižkov I. (dále jen Sokol Žižkov) působící v druhé nejvyšší dorostenecké soutěži v ČR,

která nese název Liga U19 (U19 z angl. "under nineteen years old“). Soutěž je řízena a

losována Sportovně technickou komisí České basketbalové federace (dále jen STK ČBF) a

řídí se pravidly basketbalu, která jsou v souladu s pravidly vydány organizací FIBA.

(http://www.cbf.cz/administrativa/pravidla-basketbalu.html.)

V soutěži startuje 24 družstev ve dvou skupinách „A“ a „B“. Skupinu „A“ tvoří 12

družstev z Čech, zatímco skupina „B“ je tvořena obvykle z celků hrajících na Moravě

potažmo ve východních Čechách. V sezóně 2014/15 v soutěži startovala družstva, která

zvítězila v oblastních kvalifikačních turnajích. Dále družstva, která se v předchozí sezóně

umístila na 9. a lepším místě (případ Sokola Žižkov) a družstva, která se svými výsledky

neudržela v juniorské extralize. Ve skupině „A“ startovala družstva BC Benešov, BK

Brandýs nad Labem, BK Levharti Chomutov, BK Horejsek Děčín, BK Lions Jindřichův

Hradec, BK Lokomotiva Plzeň, BK Klatovy, BK Kondoři Liberec, TJ Thermia Karlovy

Vary, BA Nymburk „B“ a BA Sparta „B“.

K dispozici jsem měl celkem 14 hráčů hrajících na různých postech. Čtyři podkošové

hráče, osm hráčů hrajících na křídlech a dva rozehrávače. Na základě jejich individuálních

herních činností a herního výkonu při utkání vznikal technický zápis, který mi po

numerickém vyhodnocení odhalil týmové statistiky.

http://www.cbf.cz/administrativa/pravidla-basketbalu.html
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3.2 Soupiska Sokol Žižkov U19

Jméno
Č.

Dresu

výška

[cm]
hmotnost [kg]

Rok

narození

Post

Barták 15 195 80 1997 K,P

Bílý 14 200 70 1996 P

Hubáček 22 175 65 1996 R

Hubáček ml. 8 165 55 1997 R,K

Kidun 12 165 70 1997 R

Konvalinka 4 185 70 1997 K

Nigrin 17 185 70 1997 K

Pospíšil 25 181 72 1996 K

Ptáček 5 187 78 1997 K

Renc 16 195 85 1996 P

Šimánek 9 190 75 1996 K

Tax 7 193 71 1997 K

Vimmr 11 197 76 1997 P

Vopinka 21 192 81 1996 P

Vopršál 24 185 79 1996 K

Hlavní trenér: Pospíšil Jan

Asistenti trenéra: Zima Jaroslav, Košař Jan
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4 Teoretická část

V teoretické části mé bakalářské práce se věnuji především charakteristice mládežnického

basketbalu v České republice, charakteristice herních postů a herních systémů našeho

družstva a vlastní definici sledovaných herních činitelů a statistik.

4.1 Charakteristika mládežnického basketbalu v ČR

„Vzdělávání (o výchově raději nemluvě) našich mladých hráčů ve sportovním

tréninku zaznamenává výraznou a téměř jednotnou tendenci“ (Velenský, 2008, s. 48).

„Dochází k automatickému přejímání pojetí herního výkonu dospělých, což vede

k předčasné aplikaci herních systémů a herních kombinací založených na clonění hráče

s míčem. Takovéto pojetí, s sebou přináší okamžitý úspěch, ale z druhé strany likviduje

podmínky pro motorické učení individuálním herním dovednostem. V tréninkovém procesu

převažuje nácvik činností skupinového a týmového typu a přehlíží se kvalita provedení

jednotlivců. Hráči, pod nátlakem stále stejných či podobných učebních podnětů, jsou

ochuzeni o možnost samostatného rozhodování a jednání, a proto přestávají vnímat

jakoukoliv příležitost pro jinou participaci na výkonu družstva“ (Velenský, 2008). Tato

tendence bývá často k vidění především u mladších kategorií, kdy je vyvíjen nátlak na

trenéry ať už ze stran klubů či rodičů, kteří požadují dobré výsledky, často na úkor kvality,

jak jednotlivců, tak družstva a proto jsme donedávna bývali svědky například zónových

obran na mistrovství ČR v kategoriích U14 a mladších.

4.2 Charakteristika herních postů

Střední hráči jsou obvykle nejvyššími a nejtěžšími hráči družstva. Mnohdy zastávají

role pivotmana - hrají v dolním postavení vnitřního hráče – jejich úkolem je pak operovat

co nejblíže ke koši a akce pokud možno ihned zakončovat střelou. Další využití těchto

hráčů bývá na tzv. horním postu, tj. hra v horním postavení vnitřního hráče (okolí čáry

trestného hodu), kde mají za úkol uvolňovat se pro míč a odtud pak hrát čelem ke koši

spolupracovat s druhým středním hráčem (pivotem), nebo střílet. Jako ideální dvojice

z našeho týmu se v základní sestavě objevovali Renc s Bílým střídáni Vimmrem a
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Vopinkou, přičemž Renc zastával úlohu spodního pivotmana, především díky své


[…]


kontrolou (nedocházelo tak často ke ztracení míče) a tudíž byl větší prostor pro zakončení

střelbou.

5. Hypotéza - Domnívám se, že nácvikem základní techniky přihrávání a nácvikem

uvolnění hráče bez míče, klesne počet ztracených držení míče v utkáních juniorů

Sokola Žižkov.

Hypotéza týkající se ztracených držení míče, se ukázala jako pravdivá. V první polovině

sezóny družstvo průměrně ztrácelo 23,5 míče na utkání. V odvetných utkáních po zimním

soustředění (přípravná fáze na druhou polovinu sezóny) se však průměrně dopustilo pouze

11,9 ztrát. Valná většina těchto ztracených držení míče byla po chybně volené přihrávce,

na špatně se uvolňujícího se hráče bez míče.

Po skončení základní části soutěže (11 soupeřů – 22 utkání systémem každý s každým

dvě utkání, jedno odehrané na domácím a jedno na soupeřově hřišti) je postupový klíč

následující. Družstvo umístěné na posledním 12. místě soutěž končí (padá) a pro další start

v soutěži musí projít kvalifikačním turnajem. Družstva umístěná na 11. 10. 9. a 8. místě

tvoří skupinu o udržení s názvem play-out. Po odehrání této skupiny družstva umístěná na

11. a 10. místě končí soutěž rovněž jako účastníci kvalifikačního turnaje. Družstva na 9. a

8. místě udrželi soutěž pro další ročník. Družstvo umístěné na 7. místě udrželo soutěž pro

další ročník a zároveň se neúčastní žádných postupových ani sestupových klání. Družstva

umístěná na 6., 5., 4., a 3. místě hrájí skupinu „předkolo play-off“ systémem 3. se 6. a 4.
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s 5. Družstva umístěná na 1. a 2. místě mají po základní části jistou účast v play-off a

možnosti postupu do extraligy.

Cílem našeho družstva pro sezónu 2014/15 bylo udržení soutěže pro hráče ročníků

1997. Jako dílčí cíl jsme si kladli postup do předkola play-off, to znamená obsadit po

základní části. 3., 4., 5., či 6. místo. Tento cíl se bohužel nepodařilo vyplnit, jak je

patrné v závěrečné soutěžní tabulce skupiny A.

Tabulka skupiny A Liga U19 po základní části v sezóně 2014/15.

(použito z www.cbf.cz)

Z prvních jedenácti utkání naše družstvo pětkrát zvítězilo a šestkrát bylo poraženo.

V odvetných utkáních se bilance otočila a šestkrát jsme vyšli z utkání jako vítězové,

zatímco pětkrát jako poražení. S touto finální bilancí 11-11 po základní části jsme

obsadili první nepostupovou pozici ve formě 7. místa.

http://www.cbf.cz/
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8 Závěr

Z hlediska statistiky validních dat se sledování basketbalových herních činitelů

jednoho družstva v soutěži během jedné sezóny jeví jako příliš malý vzorek pro „klasické“

statistické zpracování dat. Většina mnou vyslovených závěrů tedy platí spíše jen jako

obecné principy, nikoliv jako neochvějně pravdivé závěry. Pro lepší a přesnější hledání

příčin vítězství a proher by bylo potřeba sledovat utkání v horizontu delším než je jedna

sezóna a především více a do hloubky zkoumat podstatu a provázanost jednotlivých

činitelů v týmovém herním výkonu a mnohé další faktory ve fungování konkrétního

družstva.

Vyplňováním technických zápisů o utkání jsem během celé sezóny 2014/15 sledoval

vybrané týmové herní ukazatele družstva juniorů Sokola Žižkov. Na základě těchto dat,

jsem sestavil tréninkový plán zimního přípravného období, s cílem jednak zlepšit vybrané

herní ukazatele a hlavně udržet úroveň herního projevu družstva. Cíl práce byl tedy splněn

a pozorováním změn vybraných ukazatelů s daty z druhé poloviny sezóny jsem následně

kvalitativně hodnotil tréninkovou přípravu.

Tato práce může sloužit hráčům i trenérům jako důkaz toho, že jednotlivé herní

činitele nejsou každý zvlášť strůjcem vítězství v utkání, a že pokud se v tréninku zaměří

pouze na zlepšení jednotlivých herních činností, nutně to povede ke stagnaci nebo dokonce

ke zhoršení ostatních herních dovednostní. Basketbal je příliš komplexním sportem a

všechny herní činnosti jednotlivce jsou dovednostním typem pohybové činnosti, to

znamená učením získaná dispozice. Tyto dispozice se samozřejmě nejlépe získávají na

tréninku, což mi má dosavadní praxe nejednou potvrdila.

Dále by pak pro trenéry i hráče měla být potvrzením o tom, že ne všechno je na první

pohled k vidění z technického zápisu, a že je nutné hledat a pochopit souvislosti a vztahy

mezi jednotlivými herními ukazateli na pozadí herního projevu družstva.
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ANOTACE

Ve své práci budu zkoumat vliv zaznamenaných basketbalových statistik na úspěch či

neúspěch v utkáních první poloviny soutěže dorostenecké ligy do devatenácti let. Zaměřím

se především na úspěšnost střelby z pole, z dálky, střelbu trestných hodů, doskok a získané

či ztracené míče a asistence. Pomocí vyplněných technických zápisů o utkání sestavím

adekvátní tréninkový plán pro přípravné období před druhou polovinou soutěže a vedením

technického zápisu v utkáních druhé poloviny soutěže získám další data pro porovnání.

ANNOTATION

In my bachelor thesis I will examine influence of basketball game stats in one season of

juniors (U19) basketball team. I will focus on shooting percentage from a field, three point

shooting percentage, free throw shooting percentage, rebounding, steals and turnovers and

assists. These stats will help me to determinate the weaknesses of team’s gameplay and I

will create a practice plan for the preseason.
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