POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Jan Pospíšil

Název práce: **Zpracování herních basketbalových statistik a jejich aplikace v tréninkové jednotce**

Vedoucí práce: Mgr. Věra Kuhnová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Student zvolil téma z důvodu své aktivní účasti v roli trenéra basketbalového družstva dorostenců do 19 let. Tyto hráče si zvolil jako výzkumný vzorek pro svou práci. Práce má odborný charakter a řeší na základě technických zápisů herní činnosti v basketbalu. Mezi úvodními stránkami postrádám anotaci, která je nesprávně zařazena v závěru práce. Rovněž chybí problémové otázky.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou.

Úvod teoretické části tvoří většinu charakteristika výzkumného souboru, tj. družstvo juniorů TJ Sokol Žižkov. Autor blíže seznamuje s herními i obrannými systémy všeobecně, ale i s ohledem na své hráče. Autor označuje jednotlivé výrazy oficiálními mezinárodními termíny a zkratkami, ale bez podrobnějšího vysvětlení a překladu. Citace odborné literatury je v souladu se stanovenými požadavky, odkaz na webové stránky je nesprávný.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Na základě vybraných a sledovaných ukazatelů herních činností autor definoval 5 hypotéz. U hypotézy č. 3 chybí bližší procentuální vyjádření. Hypotéza č. 5 je následně doložena vybraným cvičením.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

K zápisu herních činitelů použil autor záznamovou metodu, tj. technický zápis dostupný na webových stránkách.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jsou zaznamenány přehledně v tabulkách, bez slovního komentáře. Pro jednotlivý nácvik herních situací je autor přiblížil nákresem obrázků. Cvičení následně

odborně hodnotí. Celý výzkum je provedený velice pečlivě, precizně a přehledně propracovaný. Diskuse přiměřeně reflektuje dané výsledky výzkumu.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Autor se domníval, že na základě stanovených hypotéz a následného výzkumu, se mu potvrdí jeho domnělé závěry. Dospěl k jiné skutečnosti, což mu dokazuje hlubší provázanost jednotlivých činitelů. Jako trenérovi mu tyto závěry mnohé napověděly. Závěry přispějí i ostatním trenérům k novým zajímavým poznatkům.

7. Formální stránka práce.

Doporučuji problematiku výzkumné metody zařadit do úvodu praktické části. Podle výzkumné části je patrná vysoká zainteresovanost autora o danou problematiku, značný přehled a odbornost. Škoda, že text narušují gramatické chyby, občas nesrozumitelná slovní formulace. V seznamu literatury je uvedena publikace samotného autora BP, která byla vytištěna jako příručka pro trenéry.

8. Celkové hodnocení práce.

Přes veškeré výhrady práci doporučuji k obhajobě. Přestože se po formální stránce objevily nedostatky, obsahově je práce zdařilá.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: 3!

Otázky: Reagujte na připomínky v textu.